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y j w í c ü é k  n é p e
mindig elől volt, ha meg kellett 
érteni az idők és események sza
rát. Ha ez a megértés nem elé
gedett meg azzal, hogy kiálljunk 
a fórumra és hangzatos szóla
mokat dörögjünk a fülekbe, ha 
az időkhöz való alkalmazkodás 
azt parancsolta, hogy áldozni is 
kell a közös célokért, ez a város 
akkor is példáadon az elsők so
rában volt, akik vért és pénzt 
egyforma kedvvel és akarattal 
vittek az oltárokra, hol a liaza- 
iiság tiizei égig érő lángokkal 
égnek. Most, hogy a háborúban 
álló hadsereg nevében a kormány 
újra negyedszer — az ország
hoz fordul kölcsönért, Újvidék 
hazafias népe megnyitja a szivét 
és a hőseinek, akik innen, a ha
társzélről indultak harcba, oda 
íog kínálni mindent, ami e nehéz 
ülőkben itthon nélkülözhet- Meg
hatódva láttuk az eddigi hadi 
kölcsönöknél, hogy itt nálunk 
valóságos versengés folyt a sze
gényebb emberek, a középosztály 

-Szőtt, hogy ki tud többet adni 
. nagy célra, a iegyveres döntés 
eszközeire. Kis összegek ömöltek 
az állam kasszájába olyan zse
bekből, amelyek ezzel üresek is 
maradtak.

Azokhoz, akik olyan megható 
lelkesedéssel járultak eddig is a 
keserű húsz hónapon által az 
áldozati oltárokhoz, nem kell most 
sem külön szózattal fordulni. A 
kisemberek maguktól válnak nagy- 
gyá, ha az alkalom nagy, mely 
kötelességre hívja őket. A hon
véd, aki itt szívta az anya tejé
vel a magyar levegőt, győz, vagy 
meghal, de mindig a kötelesség 
és dicsőség aranyhegyén áll. Az 
a magyar ember, akinek nem a 
fegyver a harci eszköze itthon is 
érzi, hogy neki is vannak fela
datai és a bugyellárist megnyit
ja, ha a haza szól hozzá.

A gazdagokhoz kell külön szól
ni, akiknek a szive köré a jólét 
sokszor ionja rideg kemény kér
gét. Nekik üzteti szempontból is 
jó alkalom a hadi kölcsön, hi
szen a legbiztosabb hitelező, az 
állam kér kölcsön, jó kama
tokra. A koronák és százkoronák 
könnyen kirepülnek a zsebekből, 
a nagy Wertheimok zárkózotlab- 
bak és kelletlenül nyikorognak. 
A nagy kasszákról keli a páncélt 
lefejteni, hogy széjjelömöljön a 
pénz, a nagy pénz és megteljen 
a rezervoár, mely most minden 
értékét a nemzetnek napfényre 
kiváltja.

Höfer m i jelentése
B u d a p e s t ,  április 27.

A h a d ik ö k s ö n
népszerálsiSése

(Hivatalos.) OROSZ és DÉLKELETI HARCTÉR: Nincs 
njabb esemény.

OLASZ HARCTÉR: A tengermelléki arcvonalon a tüzérségi 
harc tegnap és ma éjjel helyenként igen élénk volt. Este Selz- 
töl keletre újból elfoglalt állásaink ellen pergő tűz indult meg. 
Az erre következő ellenséges támadást visszavertük. A Monté 
San Michele délután mindenféle kaliberű ágyú heves tüze alatt 
állott. A tolmeini hídfőnél és ettől északra tüzérségünk erős 
hatást fejtett ki az olasz állások ellen. — Flitschnél csapataink 
elűzték az ellenséget a Rotnbon-területen birt egy támaszpont
jából és az alpini megszálló csapat egy részét elfogták. A 
tiroli arcvonaion a helyzet változatlan.

Höfer altábornagy, 
a vezérkar főnőkének helyettese.

A n é m e t je le n té s .
B e r lin , április 27.

A nagy főhadiszállás je le n ti:
NYUGATI HARCTÉR: Yperntől délre az angolok állásait 

erős tűz alá fogtuk, aminek jó hatását járőreink megállapítot
ták. — St. Elois-től délre az ellenségnek egy erősebb kézi- 
gránáttámadását füzünkkel meghiúsítottuk. — A Givenchy-en 

Gohelle—Neuville—St. Vaast közti szakaszon több aknát rob
bantottunk sikerrel. A robbantásokat követő kézigránátharcok
ban Givenchy-nél elragadtuk az ellenség egyik árkának egy 
darabját és több ellentámadást visszavertünk. — A Sommetől 
északra az angolok előretörései eredménytelenek maradtak. — 
A Maas-területen heves tüzérségi harcok mellett csak a folyó 
balpartján fejlődtek ki gyalogsági küzdelmek. A franciáknak 
kézigránátokkal előrenyomuló osztagait visszavertük. A német 
járőrök vállalkozásai a front több helyén, igy az Armentieres- 
töl északkeletre iekvő vidéken és Vallly és Craonne között 
sikerrel jártak. — A légi harcban Soucheznél és Tahuretől 
délre védőágyuink az ellenségnek egy-egy repülőgépét lőtték 
le. Egy harmadik repülőgépet Parroytól délre lőttünk le. — 
A Nob’lette völgyben (Suippestől délre) lévő vasúti építményeket 
egy német repülőraj bőségesen bombázta. — Ma éjszaka lég
hajóink támadást hajtottak végre az angol keleti parton Margate 
kikötője és vasúti építményei eilen.

KELETI HARCTÉR: A helyzet változatlan. Egyik léghajónk 
Dünamünde műveire, valamint kikötőjére és vasúti telepeire 
bombákat dobott.

BALKÁN HARCTÉR: Újabb esemény nem történt.

A leg fő b b  h ad v eze tő ség .

Értekezlet a főispánnál.
A negyedik nemzeti kölcsön 

sikeréi a legszélesebb néprétegek 
hazafias áldozatkészsége vívhatja 
ki. Ezért fontos, hogy népies 
propagandával a népet bevonjuk 
a hazafias áramlatba, amely anya
gi erőt ad az államnak, hogy 
győzelmesen befejezhese a há
borút. A népnek a föld fiai- 
nek kel! megmozdulnak hi
szen minálunk a nagy tőke csak 
most kezd kialakulni és a nem
zeti vagyonban ma is még túl
nyomó az ingatlanérték. Ausz
triában a harmadik hadikölcsön- 
nél milliósjegyzésekből egy mil- 
liárdnál jóval több került ki s 
Németország nagy pénzügyi si
kerében oroszlánrész illette a nagy 
és középtőkét. Ott a kistöke cse
kély részvétele a végeredmény 
szempontjából döntő jelentőségű 
nem lehet, nálunk azonban a 
siker ezen sarkaink. Odakint a 
kistöke is százados gazdasági 
kultúra hatásaképpen gyümöl
csöző elhelyezést keres, holott 
nálunk — Wekerle becslése sze
rint — kis összegekben legalább 
egy milliárd hevei a kisemberek
nél haszonvétleniil. Mi ndkét szem - 
pontból: úgy a kölcsön sikere, 
mint a gazdaságosság érdekében 
tehát alig felbecsülhető szolgá
latot teszünk a köznek, ha teljes 
erővel közremunkálunk azon, 
hogy a hadikölcsön révén ezeket 
a meddő százmiliókat visszaadjuk 
a közgazdasági élet folyamatának 
és termékenyítő szerepre bírjuk.

Ez a cél vezette Malkovits 
Béla főispánt, amikor ma dél
előtt a városi székház nagyter
mébe a hadikölcsön népszerűsí
tése érdekében megbeszélésre 
hívta egybe a szállási földesgaz
dák vezetőit és az újvidéki pénz
intézetek képviselőit. Mintegy 
ötven szállási tekintélyes földes
gazda, a pénzintézetek igazgatói 
vették részt az értekezleten, ame
lyen Profuma Béla polgármester 
és több tanácsnok is megjelent.

A németek elsüllyesztettek egy 
angol űrhajót és zsákmányul el» 

tettek egy halász hajét.
Berlin, április 27.

A Wolff-ügynökség jelenti:
t  hó 26-íkáról 27-ére v irradó  éjszaka e lő ő rs i 

| tengeri haderőnk egy része egy nagyobb angol őr- 
hajót elsülyesztetft és zsákm ányul ejtett egy halász-

| gőzöst.
A tengerészeti vezérkar főnöke.

A főispán feltárta a hadikölcsön 
jegyzés etikai fontosságát han
goztatva, a polgári kötelesség tel
jesítését és előterjesztette, hogy 
a hadikölcsön előnyeiről a szál
lási népet tel kell világosítani.

Milics Tivadar lelkész öröm
mel csatlakozik a főispán propa
gandájához és lelkes beszédben 
fejtegette, hogy Újvidék lakos
ságának hazafias kötelessége, 
hogy a negyedik hadikölcsönböl 
minél nagyobb összeget jegyez
zen. A hazafias szempontok kell 
hogy vezessenek mindenkit, ak-
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kor bizonyos, hogy Újvidék népe 
amely a háború alatt bebizonyí
totta hazafiasságát, példás áldo
zatkézségével fog tüntetni a mos
tani alkalommal is.

Brankovdn Iván a Szerb Köz
ponti Hitelintézet lielvettes igaz
gatója az újvidéki pénzintézetek 
képviselőinek nevében kijelen
tette, hogy az újvidéki pénzin
tézetek természetesen odaadó 
buzgalommal szolgálják a ne
gyedik hadikölcsön sikerét. Is
mertette a hadikölcsön pénzügyi 
előnyeit és kimutatta, hogy a 
hazafias cél meliett mindenki a 
saját anyagi érdekét mozdítja 
elő, ha a pénzét a hadi kölcsön- 
jegyzésre fordítja.

A megbeszélések eredménye
képpen elhatározták, hogy vasár
nap a szállásokon propagálni 
fogják a hadikőlcsönt a szállási 
nép közt. Matkovits Béla főis
pán, Profuma Béla polgármester, 
dr. Szlezák Lajos országgyűlési 
képviselő, Paycrte Nándor rend
őrfőkapitány és a tanács több 
tagja, valamint a pénzintézetek 
képviselői kíséretében felkeresik 
a szállásokat, ahol reggel 8 óra
kor a Csenei szállás örházában 
délelőtt fél 11 órakor a Kamen- 
dini szállások iskolájában és 
délután 3 órakor a Kliszai szál
láson az összehívott népnek elő
adást tartanak a hadikölcsön- 
jegyzés nagy horderejéről és is
mertetik a kölcsön előnyeit.

Az olaszok
aggódnak Valériáért.

Luganó, április 27. 
(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)

Itáliában nagyon aggódnak 
Valónáért Hire jár, hogy Kor
fuban olasz csapatokat hajóz
tak ki és az olaszok Epiruszt 
katonai szüségességből meg
szállni készülnek.

Nikolajevics a Tigris felé tör.
Bern, április 27.

(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)

A Temps Írja: A nagyherceg 
csapatai nem fogják túlhaladni 
a trapezunt--erzindjan- diarbe- 
kiri vonalat. Olyan vidékre ke
rülnének, amely igen nehezen 
járható. Bizonyosra veszik, hogy 
ezen a fronton már nem lesz 
egyéb esemény, s legfeljebb az 
ellenséget fogják állandóan nyug
talanítani. A főerö dél felé tőr. 
a Tigris-jolyó mentén és az 
Eufrat vidékén.

Lemond
az orosz miniszterelnök?

Stockholm, április 27. 
(Az Újvidéki Hírlap eredeti tavirata.)

Pétervárott komoly [ormá
ban kolportálják, hogy Stiir- 
mer orosz miniszterelnök be
nyújtja lemondását. A cár 
Chwostowot soronkivü! kihall
gatásra magához rendelte.

A törökök bombázták 
Port Saidet.

Rotterdam, április 2ti. 
(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)

A Heuter-ügynökség jelenti: 
Török repülök bombát dobtak 
Port Saidre. Kár nincs.

Tengeri gőzösök a Dunán.
Kvassay Jenő terve.

Kvassay Jenő miniszteri ta
nácsos két feltűnően érdekes elő
adást tajtott a Magyar Hajózási 
Egyesületben. Az előadások a 
Dunáról, mini a szövetséges ál
lamok viziutjáról és a Dunának 
Gáláétól Budapestig 3000 ton
nás uszályokkal és kisebb ten
geri gőzösökkel való hajózható
ságáról szóltak. Kvassay nagy
szabású tanulmányát füzetbe fog
lalta és megküldötte azt Újvidék 
szabad királyi város tanácsának. 
A 25 oldalas füzet Újvidék szem
pontjából is különös jelentőségű 
tervet pendít meg, hogy a Du
nát Gáláétól Budapestig 3000 
tonnás uszályokkal és kisebb 
tengeri gőzösökkel való hajó
zásra tegyék alkalmassá. Ha a 
nagy leiadatok megoldásával biz
tató jövőben megvalósul Kvassay 
Jenő utópisztikus terve úgy 
Újvidék távoli tengerekkel kerül
het összeköttetésbe és a várost 
akár az óceánokról jövő kisebb 
tengeri gőzösök érinthetik.

Kvassay felsorolja, hogy Né
metország közel 700 millió márka, 
Ausztria pedig 610 millió korona 
költséggel nagyszerű csatorna- 
terveket állapított meg. De min
den tervnél fontosabb annak a 
problémának a megoldása, hogy 
a Dunán a távoli keletnek me
zőgazdasági és egyéb ter
ményei, hogy továbbíthatók nyu
gatra. Ezért elsősorban a Duna 
hajózásának viszonyait kell úgy 
rendezni, hogy a Duna megfe
lelhessen a reá váró nagy hiva
tásának. A Duna hajózása Re- 
gensburgtól Galacig 2 méter víz
mélységre van alapitva, amely 
vízmélység mellett csak 650—700 
tonnás hajók közlekedhetnek. 
Felmerült azonban az a kérdés, 
hogy vájjon nem lehetne-e mé
lyebb járatú hajókkal és kisebb 
tengeri gőzösökkel Galactól Bu
dapestig közlekedni?

Hogy ezt elérhessük, gondos
kodni kell, hogy 3 méteres vizi- 
utat létesítsünk Budapesttől Gá
láéig. Ennek a költsége az 
Ómoldva-vaskapui részt kivéve, 
nem tesz ki többet 12—15 millió 
koronánál. Az Omoldva—vaskapui 
rész rendezése csak úgy volna 
lehetséges, ha a meglevő 2 mé
teres viziut mellett egy második 
3 méteres viziutat létesítenénk,

ami külön 24 millió befektetést 
igényelne. A Vaskapun ál lebo
nyolítandó forgalmat Így éven
ként 21 millió tonnára lehetne 
emelni a mai 3 millió tonna for
galommal szemben.

A 3 méter mélységit viziuton 
3000—3600 tonnás hajók közle
kedhetnének, amelyek a Fekete- 
és Földközi-tengeren is járhatná
nak, sőt felkereshetnék az At
lanti-óceán partvidékét is. For
galmi és kereskedelmi szempont
ból óriási gyakorlati értéke volna 
az uj berendezésnek, amit nem is 
kell külön hangsúlyozni. — Ha 
650 tonnás hajók helyett ötszö
rös teherbírású gőzösök közle
kedhetnének, ez a szállítás ol
csóbbodását és a versenyképes
ség emelését jelentené. Az a 
körülmény, hogy a 3000 tonnás 
hajókkal való hajózás Budapestig 
terjedhet, lehetővé teszi, hogy 
ott egy elsőrendű vizi etnporium 
keletkezzék nagyszabású átrako- 
dási forgalommal.

Az Újvidéki Hírlap tudósitója 
előtt érdekes nyilatkozatot tett 
Orbán Ignác városi műszaki ta
nácsos, aki Kvassay Jenő tervét 
áttanulmányozta:

— A nagy költségek miatt, 
amivel a Duna uj szabályozása 
járna, alig hihető, hogy a közel
jövőben megvalósul az a nagy
szerű terv, hogy tengsri gőzösök 
közlekedhessenek Budapestig. — 
Mégis a szövetséges államok 
hovatovább a Kelettel való ke
reskedelem lebonyolilása okából, 

különösen ha a Duna Rajna- 
csatorna megvalósitása aktuálissá 
lesz , elhatározzák a dunai 
viziutnak 3 inéter mélységre való 
kiépítését.

Bennünket újvidékieket joggal 
foglalkoztathat az a kérdés, váj
jon ha a vizi utat nem Buda
pestig, hanem csak Újvidékig 
építenék ki tengeri gőzösök szá
mára, nem jelentene-e ez lénye
gesebb költségmegtakarítást ? Ha 
Újvidékig kevesebb a szabályo
zási költség, a terv közelebb ju
tott a megvalósításához és Új
vidék fejlődhetnék hatalmas vizi 
empiriummá. A kérdést minden
esetre felvetjük és Kvassay Jenő 
miniszteri tanácsos szakértői vé
leményét is kikérjük erre vonat
kozóan.

□ □□□□□□□□□HcmDaDauoacaaaDaciatiaDEsaEmuBDDaaBPQQEiEmau

Az ántánt merénylete az athéni 
bolgár követség ellen.

Rotterdam, április 27.
(Az Újvidéki Hírlap eredeti tavirata.)

Athénből jelentik: Az athéni bolgár követség épületében egy 
elrejtett bomba felrobbant. Komolyabb kár nem történt.

Berlin, április 27.
(Az Újvidéki Hírlap eredeti tá rir  «t» )

A Wolff-ügynökség athéni tudósítója je lenti: A bomba a 
bolgár követség lépcsöházában robbant fel és 40 centiméter 
széles és 80 centiméter mély üreget vágott. A robbanás nagy 
detonációt okozott s a követség ablakai betörlek. A bolgár 
követ kijelentette, miszerint kizártnak tartja, hogy a merény
letet görögök követték el. A rendőrség széleskörű nyomozást 
indított s egy másik bombát lefoglalt. A hatóságok erélyesen 
ügyel arra, hogy az ántánt machinációival összefüggő c«nd- 
háboritások meg ne ismétlődjenek.

Kinevezés 
hősi halál után.

Egy ú jv idéki orvos 
tragédiája.

Szomorú Írás érkezeti Újvidék 
polgármesteri hivatalába a haló
dik közös ezred pötzászlóaljától. 
Egy fiatal újvidéki orvos sirhant- 
jára hull az elismerés, aki életé
vel adózott a hazájának.

Dr. Koturov Szvetozár még 
nem nyithatta meg az orvosi 
rendelőjét. Szigorló orvos volt, 
amikor a háború kitört és mind
járt az első mozgósítási napon ő 
is bevonult ezredéhez. Érdekesen 
indult az orvosi pályának, mely
nek már csak egy kutyabőr és a 
segédorvossá való kinevezési ok
mánya az emlékei. Koturov sze
gény napidijasa volt a városnak. 
Amit fizetéséből megtakarított, 
abból tanult. Magánúton érettsé
gizett az újvidéki tőgimnáziumban 
és azután a matúrával a kezében 
iratkozott be az orvosi egyetemre. 
Minden akadályt elsöprő ambí
cióval tört előre, katona volt 
már, amikor sikeresen letette a 
doktori szigorlatát. Eleinte az 
újvidéki tartalék kórházban tel
jesített szolgálatot és mindenki 
kedvelte a törekvő orvost, aki 
önfeláldozóan gyógyította a se
besült katonákat. Újvidékről Ru
mára került, ahol a tihisz bete
gek osztályán működött. A be
tegség azonban átterjedt az or
vosra és dr. Koturov Szvetozár 
a hivatása áldozata lett. Hősi 
halált halt, mielőtt kezéhez vette 
volna segédorvossá történt kine
vezési okmányát.

A kinevezésről szóló iratot 
küldte meg a zászlóaljparancs
nok a polgármesteri hivatalnak, 
hogy kézbesítsék ki a hősi ha
lált halt dr. Koturov Szvetozár 
hozzátartozóinak . . .

ffi békés m egoldás 
rem énye

Hága, április 27.
(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)

A német-amerikai konfliktusról 
nem érkeznek hírek. A nagy 
csendet különösen Ítélik meg. 
Befolyásos washingtoni körök 
szerint még remélhető, hogy a 
válságot békésen intézik el.
Londonban Ítélkeznek Cesa- 

men felett. 
Amsterdam , április 27. 

(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)
Cesamen Roger ir vezért Lon

donba vitték és börtönre vetették. 
Ügyében a londoni birőság fog 
dönteni.

Görögország válsága.
Athén, április 27

(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)
Az „Embros" Írja : A venizelis- 

tak minden próbálkozása csak 
azt célozza, hogy a zavarosból 
minél több hasznot húzhassanak. 
Sokkal hasznosabb volna, ha az 
ország javát néznék és a többi 
párttalal ezekben a nehéz idők
ben csak a nemzetek érdekeit 
kívánnák szolgálni. Ha azt akar
ják, hogy velük tartsunk, győz
zenek meg előbb ti maguk iga
záról, de ránk erőszakolni a 
meggyőződésüket nem hagyjuk.

Az „Athinai“-bau iija l’opp 
görög képviselő: Nagy válságok 
eliiestéiyén állunk.
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Kétszáz Zeppelin-bomba.
London, április 27.

(Magyar Távirati Iroda.)
Az angol sajtóiroda je len ti: Tegnap éjszaka Zeppelinek 

bombázták a Themze-torkolatát. l()0 bombát dobtak le, de 
emberéletben nem esett kár. Előző éjjel a keleti grófságokra 
dobtak 100 bombát. Egy embert egy felrobbant bomba megölt.

London, április 27.
(Magyar Távirati Iroda.)

A Reuter-ügynökség kö z li: Jellemző, hogy a Zeppelinek 
legutóbbi támadásaikkal semmiféle kárt nem okoztak.

M eghosszabitottzáróra, 
ínegveszteaetett rendőr.

A zárórát Szent-Tamáson 
hosszabbították meg és ez az 
eset foglalkoztatta ma az ú jv i
déki törvényszék ötös büntető 
tanácsát, amely gyorsított eljárás 
alapján Ítélkezett.

Szent-Tamáson S to jk o v ic s  
György korcsmájában, amint meg
írtuk, egy éjszaka vig mulató 
társaság gyűlt egybe. Vidám 
pezsgözés közben az óramutató 
lassan elérkezett a zárórához, 
amikor a rendelet parancsa sze
rint be kellett volna fejezni a 
mulatozást és becsukni a korcs
mát. A korcsmáros azonban nem 
sietett a zárással. Pedig megje
lent a korcsmában a rendőr P iv 
n icski Koszta, aki, ha feljelenti a 
korcsmáros kihágását, súlyos bün
tetés vár Sztojkovicsra. A korcs- 
máros azonban ezt a veszélyt 
el tudta kerülni : 20 koronával 
diszkrécióra kötelezte a rendőrt, 
aki megivott egy pohár pezsgőt 
és nem látott semmit. Később a 
rendőr mind követelödzőbb lett, 
a korcsmáros végre megunta e l
hallgattatni a rendőrt, megszó
lalt : saját maga jelentette fel a 
rendőrt és ezzel önmagát is a k i
rályi ügyészségen.

Az újvidéki törvényszék egy 
ízben már kitűzte a fötárgya- 
lást a szenttamási meghosszabi- 
tott záróra és a megvesztegetett 
rendőr ügyében, azonban mivel 
Sztojkovicsnak katonának kellett 
bevonulnia a tárgyalást elnapol
ták. A mai íőtárgyaláson dr. 
Eischer Frigyes elnökölt, a ta
nácstagok vo ltak: S z a b ó  Imre, 
di. K o rén yi-S ch eck  V ilm os tör
vényszéki bírák, dr. R á th  Ágos
ton és dr. t ’ap p  Béla albirák. 
A jegyzőkönyvet S tcrn  l.eó 
törvényszéki jegyző vezette. A 
vádhatóságot dr. B erlin  Lajos 
kir. ügyész képviselte.

P iv n ic sk i  Koszta az elsőrendű 
vádlott tagadta bűnösségét. A 
szeparéban tényleg látott mulatni 
egy társaságot, de ezt nem te
kintette kihágásnak. Elism eri, 
hogy 20 koronát kapott a korcs- 
márostól, ezt azonban nem a 
hallgatásáért kapta, hanem a 
korcsmáros az adósságát fizette ki.

S z to jk o v ic s  György ezzel szem
ben beismerte, hogy bizony a 
záróra meghosszabbítását egyen
gette a 20 koronával és soha 
nem tartozott a rendőrnek.

A bíróság kihallgatta tanukul 
a mulató társaságot, akik bizo
nyították, hogy a rendőr szó nél
kül zsebrevágta a 20 koronát.

A perbeszédek elhangzása után 
;1 törvényszék Pivnicski Kosztét 
egy rendbeli megvesztegetés bűn
tettében mondotta ki bűnösnek 
év hal h a v i börtönre  és hivatal- 
vesztésre Ítélte el. A másodrendű 
vádlottat: Sztojkovirs Györgyöt 
megvesztegetés vétségében talál
ták bűnösnek és 14 napi fogházra 
ítélték, a büntetés végrehajtását 
azonban felfüggesztették._______

Z eppe linek  az É szak i-ten 
g e r fö lö tt .

A Polliikén jelenti : Tegnap 
Ringkjoklng város fölött, Jiitt- 
landtól keletre, egy Zeppelin 
vonult el. Esjbergl halászok 
azt jelentik, hogy számos Zep
pelint látlak az ts za k i-te n g e r 
fölött.

Az operációk holtpontja.
Berlin, április 27.

(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)
A „Börsenkurir“-nak jelentik 

Londonból: Montague lord broc- 
kenhursti választói előtt érdekes 
leleplezést tett az angol közálla
potokról és a harctéri helyzetről. 
Szerinte Anglia két probléma 
előtt á l l : miképpen kapjon ele
gendő embert a háború folytatá
sához és miképpen szervezzen 
hatásos légi szolgálatot. A kor
mány — úgymond mindent 
kétségtelenül mindent elkövet, 
amit csak lehet, de a sok szakács 
között kozmás lesz az étel. Azt 
hiszi, hogy a hadioperációk holt
pontra fognak jutni. Ilyen holt
pont jelenleg a nyugati front, az 
Északi-tenger és Szaloniki. Kut- 
el-Amaránál (?) és Ypernnél is 
szélcsend támadt. — Lehetséges, 
hogy az U-naszádolc és a lég
hajók döntik el a győzelmet. Az 
angol légi szolgálat senkit sem 
elégíthet ki s az egész nemzet 
sürgős orvoslást követel ezen a 
téren. Minden erőfeszítést meg 
keli tenni, hogy hatalmas angol 
légi flotta létesüljön.

Angol jelentés a Zeppelin tá
madásról.

London, április 28.
Magyar Távirati Iroda.

.4 h a d ü g y i h iv a ta l  k ö z l i : K ent 
ke le ti p a rtjá n , a ten g er fe lö l  egy  
Z e p p e lin t je le z te k , a m e ly  agy  
lá tsz ik , h o g y  a k ö d  m ia tt nem  
h a to tt  be m élyen  a y  országba.
. I Z ep p n lin  m in d ö ssze  eg y  bom 
bá t d o b o tt le, a m e ly  a tengerbe  
esett.

Az o rosz hadsereg
re o rg a n izá c ió ja .

Lugano, április 27. 
(Az Újvidéki Hiriap eredeti távirata.)

A  S ta m p a  ré sz le tes  tu dósítá s t 
k ö z ö l a z  o ro sz hadsereg  ú jjá 
szervezésérő l. A háborúban  egyes 
orosz h a d tes tek  rengeteg  em bert 
v e sz te tte k  agy, h o g y  c had testek  
lé tszá m a  a m in im u m  a lá  sii- 
lyed t, A  ve sz te ség eke t újabb  
legénységgel p ó to ltá k  és a j h ad 
tes te ke t á llíto tta k  fe l ,  am elyeket 
m odern  fe g y v e r e k k e l és tra innel 
sze re lte k  fe l .  A tü zérség e t s z in 
tén te ljesen  reorgan izá lták . .-1 
f r o n t  m ö g ö tt m o s t ha ta lm a s k i
k é p z e tt és m in d en n e l fe lsze re lt 
ta r ta léko k  v a n n a k  készenlétben .

A görög katonák ünnepük a 
királyt.

Athén, április 2 1
(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)

A kormánykörök teljesen tájé
kozatlanok a szerb csapatoknak 
a görög területen történendő át
szállítása dolgában. Husvétkor a 
király meglátogatta a kaszárnyá
kat, ahol a katonák kitörő lelke
sedéssel ünnepelték.

Az orosz csapatszállitás Fran
ciaországban.

Stockholm, április 27.

Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)

Az orosz csapatoknak Marseil- 
leba való partraszállásáról a kö
vetkezőket je lentik: Mindössze 
egy csapatszállító érkezett Mar- 
seillébe. A cenzúra nem engedi 
meg a lapoknak azt a közlést, 
hogy újabb orosz csapatok nem 
fognak érkezni. Az orosz csapat
szállító hajót a Földközi-tenge
ren tizenhét torpedónaszád és há
rom torpedózuzó kisérte. Az In
diai-óceánban a hajó csak a 
kisebb kikötőket kereste fel. 
Ezekben a kikötőkben az orosz 
katonák nagyon meggyülöltették 
magukat, mert mindenütt adósok 
maradtak az elfogyasztott étellel 
és itallal. Az orosz sajtó annak 
a véleményének adott kifejezést, 
hogy a csapatküldésnek csak 
politikai jelentősége van.

Az ántánt ujahb jegyzéke 
Görögországhoz.

Milánó, április 27 
(Magyar Távirati Iroda.)

Athénből jelentik : A szerb kö
vet hosszabban tanácskozott 
Szkuludisz miniszter elnökkel, 
hogy okvetlen szükséges, 
hogy Korfuból szárazföldi utón 
szállítsák el a szerb csapatokat. 
A  csapatok átmenetileg csak a 
szigorúan szükséges pontokat 
veszik igénybe és az egészség- 
ügyi rendszabályokat betartják. 
Az angol és francia követ jeg y
zékben támogatta a szerb követ 
kívánságát és közölték, hogy az 
ántánt a szárazföldi elszállítás 
mellett döntött, az útnak időle
ges igénybe vételéről van szó, 
területet nem fognak megszállni.

A v e rd u n i csata után  
feg yve rszü n e te t I

Zürich, április 28.
(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)

E g y  sem leges á lla m b e li e lő 
ke lő  p o litik a i s zem é ly iség  a 
s v á jc i k o rm á n yn a k  írja  -. A  tizen 
k é t  h a d v ise lő  o rszá g  svá jc i kö 
v e te m e n  egy idöben  a z t  a z  a já n 
la to t  k e ll e lő ter je sz ten i, ho g y  
tizen n é g y  napra  eg yezzen ek  bele 
o rszá g a ik  nevében a fe g y v e r 
szü n e tb e . E lő ter jesz te ttem  a ter
vem e t a szö ve tség ta n á csn a k , 
a zo n b a n  a szö ve tség ta n á cs  nem  
ó h a jt a d d ig  közbelépn i, am íg  a 
v e r d u n i h e ly ze t nem  tis z tá zó d ik .  
B iz o n y o s  a zonban , h o g y  leg kö 
ze lebb , talár, p ü n kö sd ko r , v a g y  
jú l iu s  v é g é n : a háború  m á so 
d ik  év fo rd u ló já n , a k a to n a i 
h e ly z e t  is  m egenged i a te rvem  
e lfo g a d á sa i és rem élem , ho g y  
ennek  m eg  is le sz  a ke ttő  sikere.

HÍREK.
Napkelte : 4 ó. 53 p. d. e. 
Napnyugta :7 ó  03 p. d.u. 
Holdkelte: 2 ó. 33 p. d. e. 
Holdnyug.: 2ó.00p.d . e, 

18. hét.
K a th .:  Kér. Pál hv. P r o t : Valé

ria. G iir .  k e l . :  Április 15. Kreszcen. 
I z r. Nizan25.

Névnap: Fidél.
Ma van a 637. háborús nap. 
t *J15. Suvalki mellett az oroszok 

nagy veresége 20 kilométeres fronton. 
— A franciák Ypern melletti támadá
sának visszaverése. — Török győzel
mek a Dardánelláknál.

Bay Sándor kitüntetése. A
hivatalos lap legutóbbi száma 
k ö z li: hogy a király bábái B a y  
Sándor főhadnagynak, az ú jv i
déki katonai felülvizsgáló bizott
ság elnökének, az ellenséggel 
szemben teljesített kitűnő szol
gálatáért a signum laudis-t ado
mányozta. Bay Sándor nagy kö
rültekintéssel, mindamellett no
bilis liberalizmussal végzi a ka
tonai felülvizsgálatot, ami ré
szére biztosította a közönség e l
ismerő rokonszenvét, minek leg
jobb bizonyítéka, hogy kitünteté
sének a Ilire városszerte szim 
patikus fogadtatásra talált.
Koburg Lipót herceg meghalt.
E g y bécsi távirat jelenti lapunk
nak, hogy ma délben 12 órakor 
a Löw-szanatoriumban meghalt 
Koburg Lipót herceg. A herce
gen operációt hajtottak végre és 
a narkózis alatt szivszélhüdés 
megölte. Koburg Lipót herceg 
nem régen egy szerelmi dráma 
központjában szerepelt. Barát
nője, Rybicska Helén, akitől el 
akart válni, vitriolmerényletet kö
vetett el ellene, és a mérges folya
dék súlyos sérüléseket ejtett a 
herceg arcán és a mellén. Kó- 
burg Lipót egyetlen fia Kóburg 
Fülöp hercegnek és unokaíivére 
a bolgár királynak. 1878-ban 
született Szentantalon. A kilen
cedik huszárezred századosa volt.

Kitüntetett hős. A hivatalos 
lap közli, hogy A n d réc  Dezső tí. 
honvédgyalogezredbeli tartalékos 
zászlóst, az újvidéki sportélet 
egyik ismert alakját a nagyezüst 
vitézségi éremmel tüntették ki.

Debrecen vendége. Budapesti 
tudósitónk táviratozza : Debrecen 
város vendégül hívta a Buda
pesten időző Huyper Abraham 
volt Holland miniszterelnököt. Az 
ex holland miniszterelnök értesí
tette Debrecen polgármesterét, 
hogy a meghívást elfogadja és 
pénteken ellátogat a kálvinista 
Rómába.

Korábban zárulnak az isko
lák. A szülőket és diákokat 
egyaránt érdeklő probléma, hogy 
a második háborús iskolai esz
tendő mikor ér véget, íme meg
oldást nyert: az állam i közép
iskolákban május vége felé be
fejezik a tanítást. Ezt egész sor 
középiskolában hivatalosan hir
dették ki a húsvéti szünidő után 
újból megjelenő tanuló ifjúság
nak, de már illetékes helyen is 
megerősítik, hogy a tanárhiány, a 
drágaság s a mezőgazdasági 
munkásinség mind megokolta 
teszi a tanév gyorsabb berekesz
tését.

Április

Péntek



* .  oldal
19lő. április 28.

A bolg ár képviselők fogad
tatása. Budapesti tudósítónk táv - 
iratozza : A  bolgár szobranjenak 
mintegy húsz tagja vasárnap 
M o m csilo v  alelnök vezetésére! 
három hétre Magyarországba, 
Ausztriába és Németországba uta
zik. A képviselőház elnöksége 
felszólítja pártkülönbség nélkül 
a képviselőket, hogy a bolgár 
képviselők ünnepélyes fogadtatá
sán minél számosabban jelenje
nek meg. A Ház elnöksége ked
den a bolgár képviselők tiszte
letére ebédet ad. melyen pártkü- 
lőnbség néikül résztvesznek a 
magyar képviselők is.

Szerbia élelm iszer szükség
lete. Most folynak a tárgyalások 
Szerbia élelmiszerszükségletének 
biztosítása céljából, még pedig 
rekompenzációs alapon. A Szer
bia részére megállapítandó kon
tingenst a bécsi és budapesti ta
nácskozásokon fogják megálla
pítani.

A hősök szobrára. Dérék rend
őrségünk nemesen érző tisztikara 
és legénysége újabb 50 koronát 
juttatott a hősök szobrára. A 
husvét két napján rendezett mű
kedvelői előadások után felvett 
rendőrügyeletesi dijakat az ú jv i
déki hősök szobrára ajánlották 
fel. — F orster  Géza Vörös Ke
resztes főmegbizotthelyettes jegy
megváltás címén 3 koronát jut
tatott a nemes célra. Mai g yű j
tésűnk 53 K, amellyel eddig k i
mutatott 8010'90 gyűjtésűnk 
8063'90 koronára emelkedett.

Az angolok Rom ánia ellen. 
Rotterdamból je len tik: Az angol 
blokádminiszterimn elrendelte, 
hogy minden Romániába irányuló 
szállítmányt szigorú -ellenőrzés 
alá kell v e n n i; ugylátszik meg
akarják akadályozni, hogy a köz
ponti hatalmak Romániából elé
gíthessék ki szükségleteiket. Ép 
ezért a Romániába irányuló ten
gerentúli forgalom több hetes 
eltolódásokat szenved.

Halálos katasztrófa. W ili- 
g o rs zk y  Endre ófuttaki könyvelő 
még 18-án egy lovat próbált az 
Andrássy-uton. A ló megbokro
sodott és W iligorszky kiesett a 
hintóból oly szerencsétlenül, hogy 
agyrázkódást szenvedett. Beszál
lították az újvidéki városi kór- 
gjzba, ahol tegnap meghalt.

G yűjtéseink. K o vá cs  István 
kisdiák, K o v á cs  Bálint helybeli 
kereskedő fia 4 koronát hozott 
el hozzánk a vak katonák részére. 
Az összegei E l. IV. 0165 sz. a. 
az újvidéki hadsegélyzö bizott
ságnál befizettük.

A két színházi est iránt, me
lyet holnap szombaton és vasár
nap rendez Pintér Imre a Dtm- 
gyerszky színházban, rendkívüli 
érdeklődés nyilvánul és minden 
jel arra mutat, hogy zsúfolt ház 
fogja honorálni a kis gárda mű
vészi vállalkozását. A  n a g y  le
szá m o lá s  háborús, énekes rnozi- 
szkecs, melyet a budapesti Apolló- 
szinház két hétig tartott műso
rán, izgató meséjével, pompás 
felvételeivel és gyönyörű nótái
val elsőrendű attrakciónak bizo
nyult, amit legjobban bizonyít az 
a körülmény, hogy a film maga 
nem csak Magyarországot, de 
Ausztriát és Németországot is 
bejárta. Parlagi Kornélia és Pin
tér Imre a szkecs előtt D elli La- 
josné, Szentes János társaságá

ban egy művészi cabarettet is be- 
mutat, amelyen Budapest leg
szebb újdonságai fognak szere
pelni, élén Gábor Andor pompás 
tréfájával, a F eldő lt só ta r tó -val. 
Pintér Imre a hadijótékony célra 
is kívánván áldozi, az Újvidéki 
Vöröskereszt Egylet vezetőségé
vel megállapodásra jutott, hogy 
szombat délután négy órakor az 
Újvidéken Péterváradon és Ka- 
menicán levő összes sebesüli, 
beteg, lábadozó katonáinknak 
ingyenes előadást fog rendezni, 
hogy derék és hős katonáink 
néhány élvezetes órához jussa
nak. A jegyek úgy a szombati 
6 és fél 9-es, valamint a vasár
napi 3 előadáshoz az Újvidéki 
Hírlap kiadóhivatalában kaphatók.

Letartóztatott szélhám o s.
Pancsováról je lentik: B lazsek 
Ferenc detektív Bárányos kö z
ségben letartóztatta Karácsonyi 
Elemér ügynököt, ki huszárfő
hadnagynak adta ki magát és 
egy csomó kitüntetést viselt jo g 
talanul. Karácsonyi mint a föld - 
mivelésügyi minisztérium kikül
döttje szerepelt és kit azért küld
tek ki, hogy a földmunkálatokat 
ellenőrizze. Mikor kihallgatták 
kisült, hogy katonaszökevény és 
veszedelmes szélhámos. Átadják 
a katonai hatóságnak.

Öt évi fegyházra 
elitéit lókötő.

Az újvidéki törvényszék előtt 
ma egy megrögzött bűnös állott. 
Tóth  Imrének hívják, 25 éves és 
egész sereg lókötéssel, tehén- és 
disznólopással vádolták. Sok ezer 
korona összegre rúg az a kár, 
amellyel Tóth Imre a bácskai 
falukban áldozatait megkárosí
totta. Többnyire ott próbálkozott, 
ahol tudta, hogy a gazda a harc
téren van.

A becsületes életben Tóth 
Imre a szegedi kenderfonógyár
ban napszámos volt.

— Miért nem maradt meg 
napszámosnak? Kérdezte az el
nök.

- Instálom, nem lehet nap
számból élni — válaszolta Tóth.

Az ellopott jószágot Tóth ér
tékesítette és a pénzt elmulatta. 
Még néhány koronát találtak 
nála, amikor elfogták. A bíróság, 
mivel Tóth Imre foglalkozássze
rűen űzte a lopást, öt évi fegy
házra Ítélte el.

N y u g a lo m
a sxaloníkii fronton.

Gení, április 27.
(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata )

A „Petit Párisién" jelenti : A 
szaio'nikii fronton még mindig 
változatlan a nyugalom. A  néme
tek Doiran és Dovatepe körül a 
falvak lakosságát a tüzvonal 
mögé vitték, mig a bolgár és 
török lakosság helyén maradha
tott.

N y o m ta tv án y o k a t
leglzlésesebb kivitelben 
és béke-árban készít 

az Ú JV ID ÉK I H ÍR LA P  nyom da.

gŰSt,.. rfíCílu- .

„AZ Est“
p kiadásában megjelent
 ̂ A v ilá g h á b o rú  

té rk ép e i
ciniü füzet, mely ötven rajzban 
mutatja be az orosz harciér, a 
balkáni harctér, az olasz harc
tér, az ázsiai harctér az angol
francia harctér mindazon tér
képeit, amelyek az újságolvasó 
érdeklődésére számot tarthatnak. 
Ára 1 korona. Kapható az „Új
vidéki Hírlap kiadóhivatalában, 
Újvidék Erzsébet-tér 7. sz. alatt.

Krúdy Gyula:

Pest
* ezerkilencszáz- 

tizenötben
cimü kötele, most je- 

J  lent meg. Ára 3 kor.
* M e g r e n d e l h e t ő  a/.

„Újvidéki Hírlap11 ki- 
adóhivatalaban, Újvi
dék, Erzsébet-tér 7.

|V engerkák
0 Regény. Irta:

1  P Á S Z T O R  Á R P Á D
D
o Vengerkák (magyar lá-
g nyok) fogalmát Pásztor
a  Árpád világköruti utján
g hozta be a magyar
g köztudatba és irodalom-
D ba. Budapesti leányok-
□  ról szól ez a rendkívüli
g könyv, leányokról, a
o kiket a szinitanodákból,
§  gépiróiskolákból a ká-
g váhézakbói ismerünk s
a akiket könnyelmű vérük
g és a művészet hazug
g álma Oroszországba so-
n dór. Ára 4. korona.
□
g Megrendelhető az

§ „Újvidéki hírlap"
n k ö ü y v o s .x is S y á c t á í,
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Közlési d i ja k :  10 szóig 60 fi!!. 
Minden további 10 szó ÖŰ fii!, 
Vastagabb betűből szedett szó 12 
fill. Apró hirdetések előre fizeten
dők. Apió hirdetésekie és jeiigés 
levelekre vonatkozólag felvilágo
sítással szolgál a kiadóhivatal. 
Telefon ItfO.

Ant ik porcelánokat, antik tárgyakat 
megvételre keresek.Cim kiadóban.

Bánatosan nélkülözök minden 
híradást. Remélem, nem szen- 

vedtet meg hosszú várakoztatással ? E.

F't'rancz-Józscjtcr >. (Wagner ház) I 
emeletén szép szoba kiadó.

4 vagy 5 szobás modern lakást május 
1 -re keresek.Ajánlatokat továbbit a 

kiadóhivatal „Modern lakás" címén.

NÉMET TANÍTÓNŐ T naponta dél
után 1 2 órára keresek. Cim a

kiadóban.

K  ÉT-HÁROM SZOBÁS bútorozott 
vagy butorozatlan lakást a pálya

udvar közelében keresek. Cim a ki
adóban.

Ela d ó  v a g y  k ia d ó  a petőfi-ut-
cában egy 7 szobából, mellékhe

lyiségekből és szép nagy kertből ál!-') 
liriház. Cim a kiadóban.

K isebb használt páncélszekrényt meg
vételre keresek Cim a kiadóban.

Ír  ÉT CSINOSAN bútorozott utcai 
*  szoba 1 vagy 2 személy részére 

külön bejárattal bevonulás miatt azon
nal olcsón kiadó. Alkotmány ut 46

K ereskedosegéd azzonnali belépésre 
bármilyen szaküzletben IDEIGLE

NES állást keres. Cim Rátvay Béla. 
Darányi szöllötclep.

Hirdetéseket
felvesz a kiadóhivatal.

♦
♦

A Z  E L I T E  
kávéházban

ma
és

mindennap

hangversenyez
az ujjonnan szerződtetett

nagybecskereki

BADA DEZSŐ
hírneves cigányzenekara.

f, évi á p rilis  hó 28. 29. és 30-án 
Péntek szombat vasárnap.

Pssiander
házasodik

,,Nordisk“ színmű 3 felv.
W . P  S ü L £. H  D £ h

a főszerepben.

A z alpesi
mámor

dráma 3 felvonásban.

E R N A  M O R É N A
a főszerepben.

Nyomatott az Újvidéki Hirlap nyomdájában Újvidéken, Kossuth Lajos-utca 45.




